
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   12|2016  
 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della manutenzione evolutiva del sistema 
RIS-PACS in uso presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento per il sessennio 
2016/2021 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
CLASSIFICAZIONE: 18.3.1.1-2015 
 
 
 
Il giorno  22/01/2016  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Debiasi Franco, nella sua qualità di  
 

Sostituto del Direttore Generale 
 
ai sensi dell’articolo 28, comma 8, della legge provinciale 23 luglio 2010 n. 16, 
esamina l’argomento di cui all’oggetto 

12/2016 - Deliberazione



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della manutenzione evolutiva 
del sistema RIS-PACS in uso presso l’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento per il sessennio 2016/2021 - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 
Il Direttore dell’Area Tecnica, tenuto conto di quanto rappresentatogli dal Direttore del Servizio 
Procedure di Gara e Contratti, relaziona quanto segue: 
 
Premesso che: 
 
- con determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 1690/2015 di data 

15/12/2015 l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (di seguito APSS) ha indetto una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara (ai sensi dell’art. 57, comma 2 
lettera b), del DLgs 163/2006), per l’affidamento della manutenzione evolutiva del sistema RIS-
PACS in uso presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento per il periodo di sei (6) 
anni, decorrenti dal 01.01.2016 fino al 31.12.2021; 

 
- in data 16/12/2015 è stata recapitata, a mezzo PEC, la lettera d’invito, corredata da tutta la 

documentazione richiesta, alla ditta FUJIFILM Italia SpA di Cernusco sul Naviglio (MI); 
 
- entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 28.12.2015, presso l’Ufficio Protocollo 

dell’APSS - Via Degasperi n. 79 - 38100 Trento, è pervenuto il plico (prot. 172473 del 
24.12.2015) contenente la documentazione di gara della ditta FUJIFILM Italia SpA di Cernusco 
sul Naviglio (MI); 

 
- in data 24.12.2015 la Commissione di gara in seduta riservata, come risulta in modo dettagliato 

dal verbale Rep. n. 83/2015 (ID 63552315 del 24.12.2015), ha provveduto al vaglio della 
documentazione amministrativa presentata dalla ditta FUJIFILM Italia SpA e, successivamente 
alla determinazione di ammissione, all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica ed 
economica; 

 
- ai sensi degli artt. 86 e 87 del DLgs 163/2006, non è necessario valutare la congruità dell’offerta 

presentata; 
 
- si è proceduto al vaglio di idoneità dell’offerta pervenuta come risulta dalla relazione sottoscritta 

dal Direttore del Servizio Sistemi Informativi, Rep. Int. n. 303 del 11.01.2016, conservata agli 
atti; 

 
Preso atto e condiviso quanto premesso in relazione; 
 
Accertata la regolarità della procedura di gara; 
 
Considerato che sussistono i presupposti per aggiudicare la procedura negoziata in questione, come 
risulta dall’allegato verbale e dalla relazione richiamata, e che, nel caso emergesse la necessità di 
garantire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, alla ditta aggiudicataria qualora 
in regola con le verifiche del caso, potrà essere richiesto di darvi esecuzione in via d’urgenza, ai 
sensi del comma 12 dell’art. 11 del Decreto Legislativo 163/2006 – con disposizione che sarà 
assunta dal Direttore dell’Esecuzione e che motiverà dette ragioni d’urgenza – nelle more della 
stipulazione del contratto; 



 

Pagina 3/5 

 
Considerato altresì che sia in relazione a quanto esposto nella precitata relazione del Direttore del 
Servizio Sistemi Informativi, sia da quanto emerge dal confronto tra la spesa storica e la nuova 
aggiudicazione, è palmare il vantaggio economico derivante dalla procedura che qui si porta a 
conclusione, potendosi contare su una migliore e più sviluppata tecnologia a fronte di una minore 
spesa da imputarsi al bilancio aziendale; 
 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa in materia europea, 
nazionale e provinciale applicabile, con annessi regolamenti di attuazione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Preso atto della relazione del Direttore dell’Area Tecnica; 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente; 
Visto il parere favorevole del Direttore amministrativo; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per quanto in premessa, il verbale di gara Rep. n. 83/2015 (ID 63552315 del 

24.12.2015), riferito alla procedura negoziata per l’aggiudicazione della manutenzione 
evolutiva del sistema RIS-PACS in uso presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di 
Trento per il periodo di sei (6) anni, decorrenti dal 01.01.2016 fino al 31.12.2021, il quale 
allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di recepire, per 
quanto non materialmente allegata al presente provvedimento, il contenuto della relazione 
predisposta dal Direttore del Servizio Sistemi Informativi, Rep. Int. n. 303 del 11.01.2016, in 
ordine all’idoneità dell’offerta presentata dalla ditta FUJIFILM Italia SpA; 

 
2. di aggiudicare definitivamente per la durata di sei (6) anni, dal 01.01.2016 al 31.12.2021, alla 

ditta FUJIFILM Italia SpA di Cernusco sul Naviglio (MI) il servizio di manutenzione evolutiva 
del sistema RIS-PACS in uso presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, alle 
condizioni economiche riportate in offerta e di seguito riassunte specificando che gli importi 
riportati si intendono al netto dell’IVA: 
- € 700.000,00 (settecentomila/00) importo complessivo annuo offerto, su un totale a base 

d’asta pari ad € 750.000,00 (settecentocinquantamila/00), pertanto con un risparmio annuo 
di € 50.000,00 (cinquantamila/00), corrispondente ad un ribasso del 6,67% sulla base d’asta 
stessa; 

- € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) per costi annui relativi alla sicurezza interna, già 
ricompresi nell’offerta economica; 

- € 1.260,00 (milleduecentosessanta/00) a titolo di oneri annui per rischi interferenziali 
(DUVRI) non soggetti a ribasso d’asta; 

 
3. di dare atto che il suddetto canone annuo risulta essere inferiore, nonostante l’ampliamento 

della piattaforma di storage e le migliorie tecnologiche, a quello corrisposto nel corso del 2015 
pari ad € 714.400,00, comportando un risparmio annuo di € 14.400,00; 

 



 

Pagina 4/5 

4. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva annua pari ad € 701.260,00 (oltre IVA) verrà 
contabilizzata al conto 52.01.03.00 “manutenzione in appalto apparecchiature sanitarie” del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento per 
gli esercizi di competenza; 

 
5. di disporre che l’esecuzione dell’appalto, qualora venisse ravvisata la necessità di dare avvio al 

servizio, possa aver inizio in via d’urgenza prima della sottoscrizione del relativo contratto, 
stipulato a conclusione dei controlli previsti dalla normativa e decorsi i termini minimi dalla 
stessa normativa disposti; 

 
6. di prendere atto del fatto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro 

tempore del Servizio Sistemi Informativi e che il Direttore dell’esecuzione è il Direttore pro 
tempore del Dipartimento di Diagnostica per Immagini. 

 
 
 
 
Allegato: 
- Verbale seduta “ammissione della ditta alla procedura di gara – apertura della busta contenente 
l’offerta tecnica ed economica”. 
 
 
 
 
Inserita da: Servizio Procedure di Gara e Contratti / Possamai Massimiliano 



 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
Il Sostituto del Direttore Generale 

Debiasi Franco 
 
 
 

Il Responsabile Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Sostituto del Direttore Generale


